Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Ata 5/2025.  Ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h, reuniram-se, 1

remotamente, por meio da Plataforma Teams, sob a coordenação da Chefe do DGEO, Professora 2

Amanda Cristina Pires, os professores efetivos Ana Maria Hoepers Preve, Ana Paula Nunes 3

Chaves, André Souza Martinello, Jairo Valdati, Renata Rogowski Pozzo, Rodrigo Pinheiro Ribas e 4

Rosa Elisabete M. W. Martins; o professor substituto João Victor Moré Ramos; o representante 5

discente Pedro Cauê Rocha Souza; o bolsista do DGEO, Alexandre Calazans Ribeiro Campos; e a 6

secretária, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 9h10 a profa. Amanda 7

deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da reunião anterior. Ata da reunião 8

ordinária de 8 de abril de 2025. Em votação, aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 9

Informes da Chefia. 2.1.1 Folhas-ponto do mês de abril/2025: Processo UDESC 00002674/2025. 10

A profa. Amanda reforçou as orientações sobre o envio das folhas-ponto. 2.1.2 Pedido de Livros 11

para Biblioteca Central: Processo UDESC12373/2025. A profa. Amanda divulgou o número do 12

processo para que todos possam acompanhar a solicitação. 2.1.3 Informe da profa. Renata (a 13

pedido da professora): A professora Renata informou que participará do XXI Enanpur, na cidade de 14

Curitiba, entre os dias 19 e 23 de maio e que as turmas de Planejamento Regional e Tópicos em 15

Geografia Urbana não terão aula na referida semana; que a carga horária e os conteúdos serão 16

recuperados através de uma visita técnica e duas saídas de campo, planejadas desde o início do 17

semestre e já constantes na programação das disciplinas; e que as atividades ligadas à Pesquisa, 18

Extensão e Administrativas não serão prejudicadas. 2.1.4 Informes do Concentro. A pedido da DG, 19

a profa. Amanda transmitiu aos colegas os informes do Concentro de abril. i) Informes DG: 20

Comissão do Espaço Físico da FAED  - projetos em andamento;  Processo 12624/2025 - Resolução 21

do RU para inclusão de estudantes do pré-vestibular comunitário enviado ao Gabinete (decisão da 22

Proplan/Projur/Consuni) - encaminhado ao Gabinete do Reitor processo que propõe alteração na 23

resolução do restaurante universitário, pois a Faed e outros campi possuem cursos pré-vestibulares 24

e na resolução atual apenas alunos pré-matriculados nos cursos da UDESC possuem carteira de 25

acesso ao RU;  Chegada de móveis novos do último pregão - questão do espaço físico/demanda 26

apresentada a reitoria/vendo possibilidade de doação a instituições públicas do material (Sistema 27

de Educação Prisional do Estado de Santa Catarina) - a Faed receberá móveis novos comprados 28

no ano passado: 600 cadeiras e 600 carteiras, mas não tem onde guardar; foi solicitado apoio à 29

Reitoria para verificar doação dos moveis antigos para escolas; caso não se encontre lugar para 30

guardar os móveis novos a tempo, nem se faça a doação dos antigos, liberando espaço, será 31

necessário colocar os móveis novos no Hall e escadas; pede-se compreensão; comemoração 32

Aniversário da FAED, dia 8 de maio Atividade cultural prevista para marcar 62 anos na quinta-feira 33

às 18h30, no auditório Tito Sena; com apresentação de vídeo institucional novo, apresentação de 34

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

L0
21

3Z
N

.

14

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

poesias e peça teatral “não corre menino”, do grupo teatral de Florianópolis “Cia nosso olhar”; após 35

a apresentação, conversa sobre inclusão, racismo, exclusões de classe etc. ; Instrução Normativa 36

nº 14/2019 - referente a solicitação de passagens – orientações serão reforçadas por e-mail e 37

solicita-se às chefias reforçar orientações nos Departamentos; atenção à antecedência mínima de 38

35 dias para trâmites e prazos para evitar ad referendum e sobrecarga aos setores; Em 28/4 a DG 39

conversou com o Nuape sobre adotar o processo de formaturas dentro do critério de acessibilidade.  40

ii) Informes DEX:  Registro de novos Projetos de Extensão - resultado parcial: cerca 100 41

inscrições; Preparativos para o JISUDESC adiantados, 18 a 22 de junho; previsão de SEURS em 42

julho (22 a 25), sediado pela UDESC; Edital PAEX / SIGAA – em nova etapa utilizando o sistema 43

SIGAA; Projetos de Extensão a Qualquer Tempo – já estão com modelo pronto. iii) Informes DPPG:  44

PROAP Institucional - Recurso que Udesc libera para programas que não recebem PROAP do 45

governo federal; PPGInfo e ProfHistória irão receber o recurso; acolhida Move La América, 07/04: 46

a DPPG promoveu, em 7 de abril, encontro de acolhida com estudantes que vieram pelo move la 47

américa (3 da Argentina e 2 de Cuba); em junho haverá evento para apresentar experiências dos 48

alunos aqui;  Editais FAPESC e PROPPG (dúvidas, webnar 08/04, prazos); DPPG recebeu 49

divulgação de diversos editais; PROPPG realizou webnar para tirar dúvidas e o evento foi gravado 50

e está disponível para consultas; Repositório institucional e entrega dos trabalhos finais; Novo fluxo 51

de TCCs a partir de 2025; repositório instituído desde o ano passado; procedimentos divulgados no 52

site da Secretaria de Ensino de Pós-Graduação; Indicação FAED para participação no X FÓRUM 53

INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÂO DA ASSOCIAÇÃO 54

CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS - FIEPE, UNIVILLE/2025; Representante da 55

Faed em projeto de pesquisa: prof. Lourival José Martins Filho; Bolsas de apoio discente PPGs: 56

foram providenciadas bolsas de apoio discente, para auxiliar coordenadores e secretários - 4 bolsas 57

para 4 programas da DPPG;  SIGAA (Anexos e tramitação) - Pede atenção em relação ao SIGAA, 58

pois a PROPPG informou que a plataforma tem passado por ajustes e está instável; fora da Udesc 59

é necessário usar VPN para acessar; pede agilidade no encaminhamento dos processos; 60

Compromissos IC: DPPG encontrou problemas no envio de bolsas iniciação cientifica – muito 61

estudantes e professores não encaminham o relatório parcial. Possíveis consequências: aluno ter 62

que devolver a bolsa e professor não poder solicitar nova bolsa; PROPPG solicitou que os 63

professores que tenham interesse em participar do CAPES global ou saibam de professores que já 64

receberam convites de outros órgãos, informem. iv) Informes DEG:  Censo 2024 - Coleta de dados 65

do censo, atualização, prazo até 10 de maio para correções;  Vagas PEC-G - Encaminhadas vagas 66

para 2026; Salas de Professores (213) - Pintura nova, formulário aberto para sugestões;  site da 67

DEG com as ações dos projetos de ensino (Prapeg – 2025) - mais visibilidade às ações ao longo 68

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

L0
21

3Z
N

.

15

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

do ano;  convocações e Atas da Comissão de Ensino – 2025 no site da DEG - atualização do site 69

com convocações e atas; pede atenção aos prazos pois a Comissão não pode aprovar ad 70

referendum; é necessário convocar extraordinárias para atender demandas fora de prazo; Edital de 71

Vagas nos Cursos de Graduação Nº 01/2025 nas Modalidades: Reingresso Após Abandono ou 72

Reingresso Após Cancelamento De Matrícula Pelo Estudante, Transferência Interna, Transferência 73

Externa e Retorno A Portador De Diploma De Curso De Graduação com inscrições de 05 a 09 de 74

maio de 2025 (Nova Resolução Nº 007/2025 – CEG) - Edital aberto, poucas inscrições; conversa 75

iniciada com chefias para verificar divulgação de edital e ampliação de vagas; próximo edital terá 76

novas regras; Publicação da Resolução Nº 006/2025 – CEG Estabelece normas para a inclusão de 77

carga horária de extensão universitária nos cursos de graduação e pós-graduação nas modalidades 78

presencial e a distância – EaD, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC - 79

necessidade de pensar sobre registro acadêmico e aproveitamento das horas da carga horária de 80

Extensão;  Ciclo de Seminários sobre os Planos de Educação. Dia 28/04/2025 – profa. Rose 81

participou do ciclo catarinense de debate sobre o novo PNE; Divulgação a pedido da Proen: 82

Simpósio de Políticas Públicas para a Formação Híbrida e a Distância na UDESC. Dias 5 e 6 de 83

maio de 2025. Local: Auditório Tito Sena (FAED); Sobre estágios - Pedido de autorização de entrada 84

nas salas para divulgação.  2.2 Justificativas de ausência 2.2.1 O prof. Francisco justificou 85

ausência pois encontra-se na Holanda, em atividades de pesquisa na Universidade de Twente. 86

2.2.2 A profa. Daniela justificou ausência por consulta médica. 2.2.3 A profa. Edna justificou 87

ausência para realizar exames médicos. 2.2.4 A profa. Isa justificou ausência para realizar exames 88

médicos. 2.3 Solicitações de alteração, inclusão ou retirada de pauta. 2.3.1 Solicitação de 89

inclusão de pauta: Distribuição do OP DGEO 2025. 2.3.2 Solicitação de inclusão de pauta: Processo 90

UDESC 00015235/2025. Interessado: Prof. André Souza Martinello. Assunto: Solicitação de 91

Transporte (Passagem aérea) e Diárias para participação e apresentação de Trabalho no 33º 92

Simpósio Nacional de História (ANPUH), entre 13 - 18 de JULHO 2025 na UFMG, em Belo 93

Horizonte/MG. Relator: Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas. 2.3.3 Solicitação de inclusão de pauta: 94

Homologação. Carta de aceite e banca de TCC. Processo UDESC 00015023/2025. Orientador: 95

Prof. André Souza Martinello. Coorientação: Profª Vera Lúcia Nehls Dias. Título: "Análise de 96

valorização do espaço: estudo de caso de padrões de compra e venda de imóveis no distrito de 97

Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC". Acadêmica: Mayara L. Cabral. 2.3.4 Solicitação de 98

inclusão de pauta: Homologação. Carta de aceite e banca de TCC. Processo UDESC 99

00015046/2025. Orientador: Prof. Francisco Canella (DPED). Coorientação: Prof. André Souza 100

Martinello. Título: "Uma análise da migração paraense em uma ocupação urbana no maciço do 101

Morro da Cruz - Florianópolis - SC ". Acadêmica: Marina Martins da Silva.  Solicitações aprovadas. 102

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

L0
21

3Z
N

.

16

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

3 Ordem do dia. 3.1 3.1 Homologação de Ad referendum. Processo UDESC 00013550/2025. 103

Interessada: Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicitação de autorização para afastamento do 104

país com ônus à UDESC, no período de 6 a 13 de junho de 2025 para participação das Assembleias 105

e na Conferência Latinoamericana e Caribenha de Ciências Sociais - CLACSO (9 a12 de junho), na 106

cidade de Bogotá, na Colômbia, como representante do Centro junto à Direção Geral. Relator/a: 107

Profa. Ana Maria Hoepers Preve. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em 108

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.2 Disciplinas 109

DGEO 2025-2. O quadro de disciplinas foi compartilhado em tela e foram feitos alguns ajustes 110

pontuais. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Homologação. Processo UDESC 111

00013134/2025. Interessada: Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins. Assunto: Inclusão da 112

professora Dra. Vera Lucia Nehls Dias, como membro e coordenadora de uma ação no meu 113

Programa de Extensão "Repensando os saberes geográficos da prática docente na educação 114

básica para os anos de 2024-2025". Homologado. 3.4 [Inclusão de pauta] Distribuição do OP 115

DGEO 2025. O quadro com a distribuição do OP DGEO 2025 proposta pela profa. Amanda foi 116

apresentado em tela. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.5 [Inclusão de pauta] Processo 117

UDESC 00015235/2025. Interessado: Prof. André Souza Martinello. Assunto: Solicitação de 118

Transporte (Passagem aérea) e Diárias para participação e apresentação de Trabalho no 33º 119

Simpósio Nacional de História (ANPUH), entre 13 - 18 de JULHO 2025 na UFMG, em Belo 120

Horizonte/MG. Relator: Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas. O relator apresentou parecer favorável à 121

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 122

3.6 [Inclusão de pauta] Homologação. Processo UDESC 00015023/2025. Carta de aceite e 123

banca de TCC. Orientador: Prof. André Souza Martinello. Coorientação: Profª Vera Lúcia Nehls 124

Dias. Título: "Análise de valorização do espaço: estudo de caso de padrões de compra e venda de 125

imóveis no distrito de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC". Acadêmica: Mayara L. Cabral. 126

Homologado. 3.7 [Inclusão de pauta] Homologação. Processo UDESC 00015046/2025. Carta 127

de aceite e banca de TCC. Orientador: Prof. Francisco Canella (DPED). Coorientação: Prof. André 128

Souza Martinello. Título: "Uma análise da migração paraense em uma ocupação urbana no maciço 129

do Morro da Cruz - Florianópolis - SC ". Acadêmica: Marina Martins da Silva. Homologado. 4 130

Comunicações. 4.1 A profa. Ana Chaves comunicou que o PETGeo completou 30 anos e que 131

entregará um exemplar do livro publicado no ano passado pelo PET aos professores. Nada mais 132

havendo a tratar, às 11h15 a professora Amanda agradeceu a presença de todos e encerrou a 133

reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será 134

assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 6 de maio de 2025.  135

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

L0
21

3Z
N

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: WL0213ZN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 04/07/2025 às 13:01:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 04/07/2025 às 17:33:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 05/07/2025 às 08:59:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 05/07/2025 às 09:33:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 05/07/2025 às 11:04:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

JOÃO VICTOR MORÉ RAMOS (CPF: 227.XXX.318-XX) em 06/07/2025 às 21:28:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/08/2024 - 15:59:14 e válido até 09/08/2124 - 15:59:14.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 07/07/2025 às 09:24:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

RENATA ROGOWSKI POZZO em 07/07/2025 às 12:48:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:19 e válido até 30/03/2118 - 12:41:19.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 08/07/2025 às 10:06:02
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 23/08/2024 - 10:16:33 e válido até 23/08/2025 - 10:16:33.

(Assinatura ICP-Brasil)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAzODdfMzg3XzIwMjVfV0wwMjEzWk4= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000387/2025 e o código
WL0213ZN ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.